
 

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 89 del  21-08-2023
  
OGGETTO: LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI TRATTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
CENESELLI (RO)" - CUP C14H22001030006 - CIG A003C981BB - 
PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU PNRR M.2 C.4 I.2.2 - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO - .

  
L'anno  duemilaventitre  il giorno  ventuno del mese di agosto  alle ore 08:45 nella Sede Comunale, 
a seguito della convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:

COGNOME E NOME QUALIFICA  PRESENTI
ASSENTI

GAZZI ANGELA SINDACO P

ANDREASI SABRINA Assessore P

TROMBINI ALBERTO Assessore P

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa PALLARA PATRIZIA.

Il Sig. GAZZI ANGELA nella sua qualità di SINDACO constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e invita a discutere sull'oggetto sopra indicato.

Ai sensi  dell’art. 49 comma 1 del TUEL,  si esprime:

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica
ll. Responsabile del Servizio

F.to   MANFREDI STEFANO 

Parere:  in ordine alla Regolarita' contabile
ll. Responsabile del Servizio
F.to    Fogagnolo Alessandra 

per motivazioni su eventuali pareri sfavorevoli o condizionati, vedi allegati



Seduta in videoconferenza così come previsto dal Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/04/2022, esecutiva.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che il Comune di CENESELLI (RO) è assegnatario del contributo previsto dall’art. 1 
comma 29 e ss della legge n. 160/2019  confluite nel Piano nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) alla Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del 
territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei Comuni finanziato dall’Unione Europea attraverso il Next 
Generation al fine di eseguire  opere pubbliche, in materia di:

a. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili;

b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Richiamata la determina n. 256 del 07/06/2023 con la quale, a seguito di procedura di affidamento 
diretto, ai sensi  dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11/09/2020 n. 120 così come modificata 
dall'art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 31/05/2021 n. 77 convertito nella legge 29/07/2021 n. 108 e 
secondo quanto previsto  dall’ art. 33 del D.lgs. 36/2023 , si affidava all’Ing. Massimo BORDIN  
con sede in Borgo Lucio Battisti n° 71/1 – 45020- San Bellino (RO) l’incarico per progettazione 
studio di fattibilità tecnico economica-esecutiva, direzione lavori, coordinazione della sicurezza sia 
in fase di progettazione e di esecuzione relativa, contabilità e redazione certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI TRATTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI CENESELLI (RO)” e conformi ai 
C.A.M. del Decreto 27/09/2017 così come modificato dal Decreto 22 giugno 2022– del progetto  
finanziato dai fondi europei del Next generation UE” per l’importo di €50.000,00 .

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31/01/2017 con la quale veniva approvato 
il Piano dell’Illuminazione per il contenimento dell’Inquinamento Luminoso, dal quale 
risultano le necessità di intervento su diversi tratti della rete di pubblica illuminazione, ai fini 
dell'adeguamento alla normativa in termini di impiantistica, inquinamento luminoso ed 
efficientamento energetico;

Dato Atto che le proposte di intervento interessano anche un impianto ubicato in area di proprietà 
del Demanio Stradale della Regione Veneto, realizzato da Veneto Strade nell’ambito delle opere di 
riqualificazione della Viabilità SP11 e della SR6, ed ora ricadente in parte sulla Strada Provinciale 
n.11 ed in parte sulla Strada Regionale n. 482;

Visto che queste opere di riqualificazione della Viabilità sono state realizzate dalla Soc. Veneto 
Strade in forza di un accordo di Programma fra Veneto Strade, Regione Veneto, Provincia di 
Rovigo, Comune di Ceneselli e Comune di Calto, in cui i Comuni risultano cofinanziatori 
dell’intervento.

Visto che la fornitura di energia elettrica necessaria per il funzionamento dell’Impianto è da sempre 
a carico del Comune di Ceneselli e che quindi i relativi costi di gestione ricadono interamente sul 
Bilancio del Comune di Ceneselli

Accertato che alla data odierna non risulta univocamente stabilita la titolarità dell’impianto, 
risultando realizzato da Veneto Strade in area di competenza Regionale, cofinanziato anche dal 
Comune di Ceneselli che in modo esclusivo sostiene i costi di funzionamento (fornitura energia 



elettrica);

Visto che, al fine di rispettare le finalità di utilizzo del contributo si prospetta l’attivazione di 
interventi volti all'efficientamento energetico di questo impianto, in modo da ovviare agli elevati 
costi di gestione che si sostengono dall’epoca della sua costruzione;

Visto che al fine di attivare nei tempi necessari le procedure di approvazione del progetto esecutivo 
e nelle more di definizione dell’effettiva titolarità dell’impianto, è stata acquisita l’autorizzazione 
della Soc. Veneto Strade all’esecuzione dell’intervento di efficientamento energetico dell’impianto 
ubicato sulla SR482 e sulla SP n.11.
Di dare atto che il Geom. Manfredi Stefano, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Ceneselli, 
svolgerà la funzione di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), essendo in possesso dei requisiti di 
capacità e professionalità necessari per l’adozione degli atti conseguenziali relative all’esecuzione 
dell’intervento in oggetto.

Vista la documentazione trasmessa dal progettista Ing. Massimo BORDIN in data 03/08/2023 prot. 
n. 4297 relativa alla progettazione esecutiva dei lavori di “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DI TRATTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI CENESELLI (RO)” redatta ai sensi D.Lgs 36/2023, e della normativa specifica 
relativa ai progetti finanziati dal PNRR documentazione composta dai seguenti elaborati:

A. RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
B. A1. RELAZIONE SPECIALISTICA
C. A2. RELAZIONE ILLUMINOTECNICA
D. QUADRO ECONOMICO
E. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
F. ELENCO PREZZI
G. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
H. QUADRO DELL’INCIDENZA 

PERCENTUALE DELLA MANODOPERA
I. CRONOPROGRAMMA
J. FASCICOLO TECNICO DELL’OPERA
K. PIANO DI MANUTENZIONE 

DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI
L. PIANO DI SICUREZZA E 

COORDINAMENTO

M. LISTA DELLE LAVORAZIONI E 
FORNITURE PREVISTE PER 
L’ESECUZIONE DELL’OPERA O DEI 
LAVORI

N. CRITERI AMBIENTALI MINIMI (CAM) E 
SCHEDE TECNICHE 

O. RELAZIONE DNSH
P. SCHEMA DI CONTRATTO
Q. TAV.01_STF_VIA ROMA, VIA FALCONE 

E BORSELLINO, STRADA PROVINCIALE 
- ROTATORIA

R. TAV.02_STP_VIA ROMA, VIA FALCONE 
E BORSELLINO, STRADA PROVINCIALE 
– ROTATORIA

Dato atto che il quadro economico del progetto esecutivo dei lavori di “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DI TRATTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI CENESELLI (RO)” risultano conformi ai C.A.M. del Decreto 27/09/2017” così 
come modificato dal  Decreto 23 giugno 2022.

A - Importo lavori a base d'appalto
Lavori a base d'asta € 35.388.,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 500,00
Totale € 35.888,00
B - Somme a disposizione
 Imprevisti compresa IVA € 139,92
Spese tecniche per progettazione, direz. Lavori Contabilità 
Coordinamento Sicurezza 

€ 4.200,00

Contributo CNPAIA (4%) € 168,00
Iva su spese tecniche e CNPAIA (22%) € 960,96
Spese ANAC € 30,00



Iva 22% su A € 7.895,36
Somma per incentivo RUP legge 36/2023 art. 175 € 717,76
Totale somme a disposizione € 14.112,00
Importo complessivo € 50.000,00

Dato Atto di aver acquisito, per il progetto in questione, il codice CUP C14H22001030006 ed il 
Codice CIG A003C981BB;

Visto il verbale di validazione del progetto-esecutivo del 09/08/2023, effettuato dal Responsabile 
del procedimento ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 36/2023;
Riconosciuta la rispondenza del progetto esecutivo, alle finalità che l'Amministrazione comunale 
intende perseguire e quindi meritevole di approvazione data l'importanza del medesimo;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile Settore Tecnico - Lavori 
Pubblici, di regolarità contabile del Responsabile Settore Economico-finanziario e di legittimità del 
Segretario Comunale;
Ad unanimità di voti, espressi in forma palese per alzata di mano,

DELIBERA

1. di approvare il progetto - esecutivo dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI 
TRATTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
CENESELLI (RO)”, così come redatto dall’ Ing. Massimo BORDIN, per l’importo complessivo 
di € 50.000,00 di cui € 35.388,00 per lavori, € 500,00  per oneri sicurezza non soggetti a ribasso di 
gara oltre ad € 14.112,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, progetto costituito dai 
seguenti elaborati depositati presso il Settore Lavori Pubblici:

A. RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
A1. RELAZIONE SPECIALISTICA
A2. RELAZIONE ILLUMINOTECNICA

B. QUADRO ECONOMICO
C. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
D. ELENCO PREZZI
E. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
F. QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA
G. CRONOPROGRAMMA
H. FASCICOLO TECNICO DELL’OPERA
I. PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI
J. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
K. LISTA DELLE LAVORAZIONI E FORNITURE PREVISTE PER L’ESECUZIONE DELL’OPERA O 

DEI LAVORI
L. CRITERI AMBIENTALI MINIMI (CAM) E SCHEDE TECNICHE 
M. RELAZIONE DNSH
N. SCHEMA DI CONTRATTO
TAV.01_STF_VIA ROMA, VIA FALCONE E BORSELLINO, STRADA PROVINCIALE - ROTATORIA
TAV.02_STP_VIA ROMA, VIA FALCONE E BORSELLINO, STRADA PROVINCIALE – ROTATORIA

2. di dare atto che il quadro economico dell'opera “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI 
TRATTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI CENESELLI 
(RO)” risulta così articolato:

A - Importo lavori a base d'appalto
Lavori a base d'asta € 35.388.,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 500,00
Totale € 35.888,00



B - Somme a disposizione
 Imprevisti compresa IVA € 139,92
Spese tecniche per progettazione, direz. Lavori Contabilità 
Coordinamento Sicurezza 

€ 4.200,00

Contributo CNPAIA (4%) € 168,00
Iva su spese tecniche e CNPAIA (22%) € 960,96
Spese ANAC € 30,00
Iva 22% su A € 7.895,36
Somma per incentivo RUP legge 36/2023 art. 175 € 717,76
Totale somme a disposizione € 14.112,00
Importo complessivo € 50.000,00

3. di dare atto che l’intervento pari a €50.000,00 viene imputato sui fondi del Bilancio 2023 al Cap. 
2892 “PNRR - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2/2 - ART. 1 COMMI 
29-37, LEGGE 160/2019 - CUP C14H22001030006 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - UTILIZZO 
CONTRIBUTO - ” che presenta la necessaria disponibilità, per effetto del contributo previsto 
dall'art. 1, comma 29 bis della legge 27 dicembre 2019, n. 160, confluite nel Piano nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) alla Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni finanziato 
dall’Unione Europea attraverso il Next Generation per l’importo di € 50.000,00

4. di dare atto che all'opera pubblica è attribuito il codice CUP C14H22001030006 ed il Codice CIG 
A003C981BB 

5. di confermare quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) il Geom. Manfredi Stefano, 
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Ceneselli, in possesso dei requisiti di capacità e 
professionalità necessari per l’adozione degli atti conseguenziali relative all’esecuzione 
dell’intervento in oggetto.

6. Di demandare agli organi competenti l’espletamento dei successivi adempimenti a norma delle 
vigenti disposizioni del D. Lgs. 267/2000;

7. Di disporre che, il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) provveda ad acquisire la necessaria 
attestazione della titolarità dell’impianto prima di effettuare l’esecuzione della parte di opere 
inerenti l’intervento di efficientamento energetico dell’impianto ubicato sulla SR482 e sulla 
SP11, ovvero acquisire la documentazione attestante la competenza del Comune di Ceneselli alla 
esecuzione delle stesse opere.

8. Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari 
contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio on-line ai sensi del comma 1, art. 36 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267”.

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, dopo unanime e separata votazione, a 
norma dell’art. 134, comma 4, del T. U. degli EE. LL. D. Lgs. 267/2000.





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

 Il PRESIDENTE  Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to GAZZI ANGELA F.to PALLARA PATRIZIA

La presente delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Articolo 134, 
comma 4, del "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali"

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

CHE la presente deliberazione:
E'   affissa  all'Albo on line  per 15 giorni  consecutivi dal  28-09-2023 come  prescritto  dall’art 124, 1° 

comma  del  “Testo  unico delle  leggi sull’ordinamento degli enti  locali”.

Nr. Registro di pubblicazione   571          all’Albo on line
F.to    IL MESSO COMUNALE 

 Lì28-09-2023 Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PALLARA PATRIZIA

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
IL FUNZIONARIO INCARICATO

lì 

 CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21-08-2023;

Decorso  il  decimo giorno   dalla    pubblicazione    (Art. 134,  comma   3,    “Testo unico delle leggi     
sull’ordinamento degli Enti locali”);

IL SEGRETARIOCOMUNALE
Lì_________________________ F.to PALLARA PATRIZIA

CHE la presente deliberazione è stata revocata/annullata con delibera di Giunta n. ______________, 
del ________________________.

IL SEGRETARIOCOMUNALE
F.to PALLARA PATRIZIA


